
strumente moderne de recru-
tare: Tîrgul on-line şi tîrguri 
tradiţionale al locurilor de 
muncă, cursurile de formare 
profesională acordate şomeri-
lor, antrenarea la lucrările 
publice, seminare tematice 
organizate pentru anumite 
grupuri ţintă de şomeri , pre-
cum şi activităţi realizate de 
către partenerii noştri. 

   Schimbările pe piaţa mun-
cii sunt complexe şi foarte 
frecvente, precum şi creşte 
volumul de informaţii pe care 
trebuie să le cunoască toţi 
participanţii pe piaţa mun-
cii, care cuprinde un cerc larg 
de personae, instituţii, or-
ganizaţii, angajatori. 
 
   Pentru organizarea unita-
ră a informaţiei şi o comuni-
care publică din ce în ce mai 
orientată către beneficiari 
Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
acordă o atenţie sporită rela-
ţionării cu partenerii, organi-
zaţiile, instituţiile de pe pia-
ţa muncii şi reprezentanţii 
mass media.  
   ANOFM are în vedere că 

imaginea publică, dar 
şi susţinerea socială 
determinată de încrede-
rea în serviciile oferite 
depinde de vizibilitatea 
pe care aceasta şi-o 
creează.  
 
   În acest sens, pentru 
a contribui la creşterea gra-
dului de vizibilitate al 
ANOFM, ne-am propus să 
realizăm acest buletin infor-
mativ care descrie activitatea 
curentă desfăşurată atât la 
nivel central, cât şi local. 
   În acest număr  veţi găsi  
informaţii din trimestrul III 
cu privire la serviciile acor-
date de ANOFM, cîteva 
date statistice referitor la 
indicatorii pieţii muncii, in-

Stimate cititor, 

Activitatea ANOFM în cifre 
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Adresă: 
 

Str. Vasile Alecsandri 1, 

etajul 6 

tel: 022 721 003 

fax: 022 22761 

site: www.anofm.md 

Linia 

Fierbinte 

Indicatori/Lună Iulie August 
Sep-

tembrie 

Şomeri înregistraţi 3578 2926 3928 

Şomeri plasaţi în câm-

pul muncii 
1202 984 1733 

Persoane care urmează 

cursurile de formare 

profesională la finele 

lunii 

841 796 1181 

Şomeri ocupaţi la lu-

crări publice la finele 

lunii 
493 453 495 

Numărul locurilor va-

cante la finele lunii 
6664 7084 8334 



 informaţii cu privire la oportuni-

tăţile de angajare existente şi 

despre cerinţele angajatorilor 

privind ocuparea locurilor de 

muncă libere; 

 

 acces la portalul locurilor de 

muncă, administrat de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea For-

ţei de Muncă: www.angajat.md, 

www.e-angajare.md dar şi la 

alte site-uri ce conţin informaţii 

cu privire la posibilităţile de an-

gajare;  

 

 asistenţă în elaborarea unui plan 

individual de angajare, cu acţi-

uni ce urmează a fi întreprinse 

pentru a crește șansele dvs. de 

angajare; 

 

 

 veţi putea participa la şedinţele 

Clubului Muncii, la seminarele 

informative şi de instruire în 

tehnici şi metode de căutare a 

unui loc de muncă, în cadrul 

cărora puteţi afla cum să fa-

ceţi faţă schimbărilor de pe 

piaţa muncii, cum să vă men-

ţineţi echilibrul în situaţii de 

stres, cum să redactaţi un CV 

atractiv şi o cerere/ scrisoare 

de intenţie; 

 

 acces la cursurile gratuite de 

formare profesională (pentru 

calificare, recalificare şi îmbu-

nătăţirea competenţelor), pre-

cum şi la târgurile locurilor de 

muncă, unde s-ar putea să în-

tâlniţi potenţiali angajatori şi 

să începeţi negocierea unei 

posibile angajări; 

 

 veţi putea telefona gratuit an-

gajatorii, utilizând cabinele 

telefonice; 

 

 Puteţi apela gratuit Linia fier-

binte 0 8000 1000 pentru a 

afla răspuns la orice întrebare 

privind piaţa muncii.  

 

Ce fel de susţinere/ajutor acordă Agenţia pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă 
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Utilizând serviciile descrise 

mai sus, vă veţi dezvolta 
competenţele, va creşte 

încrederea în propriile forţe 
și respectiv, șansele de 

angajare. 

Misiunea ANOFM:  
 
susţinerea implementării 
strategiilor naţionale 
pentru ocuparea forţei de 
muncă, prin asigurarea 
accesului egal la programe 
şi servicii de ocupare 
calitative şi bine 
direcţionate. 

 

Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

vă ajută să faceţi faţă provocărilor legate 

de angajare 

  Ne găseşti 
 

 pe Facebook  
 

 şi Linkedin 

Lista şi contactele agenţiilor 

teritoriale  

Click  AICI  

https://www.facebook.com/Agen%C8%9Bia-Na%C8%9Bional%C4%83-pentru-Ocuparea-For%C8%9Bei-de-Munc%C4%83-469404346452791/timeline/
https://www.linkedin.com/pub/agentia-nationala-pentru-ocuparea-fortei-de-munca/86/656/2bb
http://www.anofm.md/network/agency


   Odată ce în viaţa noastră tot mai intens 

pătrund noile tehnologii informaţionale, 

oferindu-ne mai multă comoditate, urmea-

ză să ne conformăm şi să beneficiem de 

serviciile oferite de acestea.  

    Serviciile de recrutare on-line, de ase-

menea,  se dezvoltă în pas cu timpul. 

Persoanele aflate în căutarea unui loc de 

muncă îl pot găsi şi cu ajutorul canalelor 

electronice de recrutare. 

   Agenția Națională pentru Ocuparea 

Forței de Muncă administrează din anul 

2012 portalul locurilor de mun-

că www.angajat.md, care a devenit o 

platforma de informare și o soluție de 

recrutare modernă pentru angajatori și 

pentru cei care sunt în căutarea unui loc 

de muncă. Acesta oferă flexibilitate bene-

ficiarilor având în vedere că cei doi actori 

importanți pe piața muncii – angajatorul și 

viitorul angajat – se pot găsi unul pe altul 

economisind timp și efort prin utilizarea 

instrumentelor de corelare a cererii cu oferta 

de muncă. 

    În luna decembrie 2013 Agenția Națională 

a lansat o nouă soluție de recrutare, unică pe 

piața muncii din Republica Moldova – târgul 

on-line al locurilor de muncă – www.e-

angajare.md. Târgul on-line al locurilor de 

muncă reprezintă forma electronică a 

unui târg al locurilor de muncă tradițio-

nal. La târgul on-line poate participa 

orice angajator care își desfășoară activi-

tatea în Republica Moldova, iar persoa-

nele aflate în căutarea unui loc de muncă 

pot accesa informația și pot aplica CV-

ul pentru oferta dorită atât din țară, cât și 

din străinătate. 

 

   Vă aducem la cunoştinţă, că de la 

începutul anului 2015, Agenţia Naţiona-

lă pentru Ocuparea Forţei de Muncă a 

desfăşurat 3 ediţii ale târgului on-line: 

„Cariere în construcții” (26-31 martie 

2015),  „Locuri de muncă pentru Ti-

neret” (28 mai-1 iunie 2015) şi Târgul 

on-line „Locuri de muncă în domeniul 

comerţului” (23-28 septembrie 2015). 

„Instrumentele de recrutare on-line – o soluție modernă pe piața muncii” 

Târgul on-line al locurilor de muncă, ediția a VII-a, cu genericul 

„Locuri de muncă în domeniul comerţului”  

a interesat 1744 de vizitatori 

(75% au fost utilizatori noi) din 

23 de țări printre care se numă-

ră: România, Italia,  SUA, Ru-

sia, Israel, Germania, Franţa, 

Indonezia, China, Polonia, 

Ucraina, Spania, Marea Brita-

nie, ș.a. 65 persoane au aplicat 

pentru posturile vacante expuse 

de angajatori, opțiunea acestora 

fiind pentru specialitățile mana-

ger comerț și marketing,  agent 

vânzări, vânzător, economist, 

operator call center, completa-

tor mărfuri la depozit, consul-

tant, merchandiser, administra-

tor etc. 

   Agenția Națională pentru 

Ocuparea Forței de Muncă a 

colaborat cu instituțiile mass 

media și a promovat Târgul on-

line „Locuri de muncă în dome-

niul comerţului” prin intermedi-

ul spotului publicitar şi partici-

parea la emisiuni în direct sau 

acordarea de interviuri pentru 

emisiuni radio, TV şi presa 

scrisă. Evenimentul a fost pro-

movat cu suportul partenerilor: 

Confederaţia Naţională a Sindi-

catelor din Moldova, Camera 

de Comerț și Industrie din Mol-

dova, Camera de Comerț Ame-

ricană din Moldova, Centrul 

Universitar de Informare și 

Ghidare în Carieră, Centrul de 

Ghidare în Carieră și Relații cu 

Piața Muncii şi partenerii me-

dia: Pro TV Chişinău, Noroc 

Media, Canal Regional, portalul 

Civic.md, Vocea Poporului,  

Jurnal.md, Radiochisinau.md, 

Ziarulnational.md, Noi.md, 

Agora.md, Ipn.md, Evz.md şi 

alţii. 

 

   În trimetrul III, mai exact în 

perioada 23-28 septembrie 

2015, Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă a 

desfășurat Târgul on-line al 

locurilor de muncă, ediția a VII

-a, cu genericul „Locuri de 

muncă în domeniul comerţu-

lui”.  

   La această ediție au participat 

152 de companii din 25 de 

zone ale țării: mun. Chișinău, 

Bălți, r. Ialoveni, Orhei, Bri-

ceni, Cahul, Sângerei, Tele-

nești, Strășeni, Nisporeni, Cău-

șeni, Râșcani, Soroca etc., care 

au promovat circa 1000 opor-

tunități de angajare în dome-

niul comerţului.  

   Locurile de muncă s-au referit 

la pozițiile: agent comerț, casi-

er, consultant, contabil, mana-

ger în comerț, merceolog, vân-

zător produse alimentare și 

nealimentare etc. 

   Pe parcursul  desfăşurării 

târgului, platforma www.e-

angajare.md a fost accesată 

de peste 2000 ori. Evenimentul 
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Târgul on-line „Locuri de muncă în domeniul comerţului”  23-28 septembrie 2015 

 

 

 

Inovativ  

 

Rapid 

 

Comod 

Accesibil oricând 

 

Pentru oricine 

www.e-angajare.md 

http://www.angajat.md/
http://www.e-angajare.md/
http://www.e-angajare.md/
http://www.e-angajare.md/


   La 23 septembrie 2015, 

Agenţia pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă a municipiului Chişi-

nău a organizat Târgul locurilor 

de muncă la care au participat 

26 de agenţi economici cu 

peste 400 de locuri de vacan-

te: „Star Legal Consulting” 

SRL; „Vion Impex” SRL; ICS 

„Yopesco” SRL; „Standelev” 

SRL; „NeoMatrix” SRL; 

„ F i d e s c o ”  S R L ;  O M F 

„Microinvest” SRL, etc. La 

eveniment a fost prezent şi 

Centrul de instruiri SYSLAB 

Chişinău. 

   Târgul a avut cca 500 de 

vizitatori care au beneficiat de 

posibilitatea de a negocia direct 

cu angajatorii condiţiile posturi-

lor de muncă, inclusiv să depu-

nă CV-ul la cele pe care le-au 

considerat corespunzătoare sau 

chiar să fie invitaţi la un inter-

viu de angajare. Ambele părţi 

au dus conversaţii active şi 

productive, fiind mulţumiţi de 

organizarea acestui eveniment 

care s-a dovedit a fi o metodă 

mai rapidă şi mai eficientă în 

c ă u t a r e a  a n g a j a t u l u i /

angajatorului potrivit. 

   Vizitatorii târgului au rămas 

plăcut impresionaţi de varieta-

tea ofertelor de muncă şi au 

sugerat să fie organizate cât mai 

des asemenea activităţi. Totoda-

tă, și agenţii economici au con-

siderat târgul un eveniment 

binevenit prin intermediul căru-

ia întâlnesc nu doar „viitorul 

angajat”, dar şi alţi agenţi eco-

nomici din acelaşi domeniu de 

activitate cu care au posibilita-

tea să se cunoască mai bine, să 

facă schimb de opinii sau expe-

rienţă: „Un eveniment bine 

organizat. Agenții economici au 

înaintat ofertele la un nivel 

înalt.” (NeoMatrix SRL); 

„Organizarea și desfășurarea 

târgului a fost la un nivel 

bun.” (Dina-Cociug SRL). 

Târgul locurilor de muncă desfăşurat la AOFM Chişinău 

Tîrgul locurilor de muncă organizat de alte agenţii teritoriale 

agricultură. Șomerii au manifestat 

un interes deosebit pentru locurile 

de muncă vacante (poștași, opera-

tori, secretară) expuse de ÎS 

“Poșta Moldovei” filiala  Cahul. 

La Târg au fost prezenți 68 șo-

meri în căutarea unui loc de mun-

că, în urma negocierilor cu agen-

ții economici, au fost selectați 

circa 26 persoane cu scopul an-

gajării în câmpul muncii, 18 șo-

meri au fost angajați. 

    Agenţia pentru Ocuparea For-

ţei  de Muncă din raionul Ocniţa, 

la data de 11 septembrie 2015 a 

oferit, prin organizarea unui Tîrg 

al Muncii, posibilitate persoane-

lor în căutarea unui loc de muncă 

să-şi aleagă un job, avînd şansa 

de a negocia direct oferta cu an-

gajatorul. Şomerilor, le-au fost 

oferite 160 locuri vacante,  veni-

te din partea a 17 agenţi econo-

mici. La Tîrg au fost pre-

zenţi  peste 350 de persoane, 

dintre cei peste 1100 -  înregis-

traţi la Agenţie. Au fost selectate 

persoane care au completat circa 

50 locuri vacante din cele oferite. 

Majoritatea ofertelor au fost din 

partea Gospodăriilor agricole - 

muncitori sezonieri. Pentru cei 

cu studii superioare au 

fost  propuse doar 2 oferte. 

Evenimentului i-a redat oficiali-

tate, prezenţa:  vicepreşedinte-

lui  raionului,  Directorului 

CTAS,   inspectorului de stat în 

muncă. 

   La data de 30 iulie 2015, în 

incinta Primăriei Coşni-

ţa,  Agenţia pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă a raionului 

Dubăsari a organizat Târgul 

Locurilor de Muncă, cu scopul 

de a oferi diverse informații, 

consultații în domeniul ocupării 

forței de muncă, precum și 

posibilitatea  de a stabili un 

contact direct între angajator și 

persoana aflată în căutarea unui 

loc în vederea stabilirii raportu-

rilor de lucru și de serviciu.  

(continuare pagina 5) 

   Agenția pentru Ocuparea 

Forței de Muncă Hîncești a 

organizat la data de 30 septem-

brie 2015 Mini Tirgul Locurilor 

de Muncă. La eveniment au 

participat S.A. ”Romanița”, 

SRL ”Starline Textile”, SRL 

”Texactiv”, SRL ”Miriamplast” 

şi Centrul de Poștă Hîncești cu 

68 de locuri vacante de muncă. 

Șomerii au manifestat interes 

pentru locurile de muncă expu-

se de Centrul de Poștă Hîncești 

(poștaș și operator), SRL 

Miriamplast” (asamblor) și 

SRL Agrodunav” (muncitor 

necalificat în agricultură). La 

Mini Tîrgul Locurilor de Mun-

că au participat 93 de șomeri 

aflați în căutarea unui loc de 

muncă, în urma discuțiilor cu 

agenții economici au fost selec-

tați 20 de persoane cărora li s-

au eliberat dispoziții de reparti-

zare pentru a fi angajați în 

cîmpul muncii. 

   La data de 23 septembrie 

2015, în incinta Agenției pentru 

Ocuparea Forței de Mun-

că  Cahul, a avut loc Tîrgul 

Locurilor de Muncă. La eveni-

ment au participat 10 agenți 

economici cu 166 locuri de 

muncă vacante din domeniile: 

industria ușoară, tehnologii 

informaționale și comunicații, 
Pagina 4 
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Tîrgul locurilor de muncă organizat de AOFM 

Chisinău la 23 septembrie 2013 

Menţionăm că Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă, atât la 

nivel central, cât şi la 

nivel  teritorial, prin 

intermediul agenţiilor 

teritoriale de ocupare a forţei 

de muncă,  organizează 

frecvent târguri de locuri de 

muncă,  astfel, contribuind 

eficient la plasarea 

cetăţenilor în câmpul muncii. 
 

Târgul Locurilor de Muncă– Șansa ta 
de a te angaja! 



La eveniment au fost prezentate 

locurile de muncă vacante de la 

10 agenți economici care au 

propus locuri de muncă din 

diferite ramuri ca:  agricultura, 

comerț, asistenţă socială, psiho-

logie, contabilitate. Au fost 

prezentate 106 locuri de muncă 

vacante din diferite domenii: 

muncitor i  în  agr icu ltu -

ră, vănzător, consultant-

proiectant, contabil, jurist, psi-

holog ş.a. La eveniment au fost 

prezenți 63 someri, din care 2 

tineri, care în urma negocierii 

cu agenții economici au fost 

selectați circa 28 persoane cu 

scopul angajării în câmpul 

muncii. 

   Agenția Bălți în parteneriat 

cu agenții economici au organi-

zat la data de  6 iulie   un mini-

tîrg al locurilor de muncă pen-

tru elevi absolvenți cu profesii 

din domeniul industriei ușoare, 

desfășurat la Școala Profesiona-

lă Nr. 3 din Bălți. Agenția mun. 

Bălți a prezentat 1024 de locuri 

de muncă vacante declarate de 

către 47 de angajatori. Cele 

mai solicitate profesii sunt în 

calitate de: cusătorese, operator 

în sectorul de producție, consul-

tant, agent domerț, mașinist la 

presa de brichetat, operator introducere, validare și prelu-

crare date, cofetar etc. Agenți economici au oferit 223 

posturi vacante în calitate de cusător (industria ușoară), 

cusătoreasa (industria confecțiilor), călcător, curățitor 

țesături articole. 

de cusător urmează să fie înca-

drate în cîmpul muncii, pentru a 

pune în practică cît mai curînd 

ceea ce au învățat în jumătate 

de an. 

În luna septembrie AOFM 

Briceni a încheiat un contract 

cu şcoala profesională nr 10-

  din Briceni. Astfel,  doritorii 

ce au apelat la agenţie  în sco-

pul de a urma un curs de forma-

re profesională inclusiv cei 

aflaţi în evidenţa agenţiei, a fost 

deschisă o grupă la meseria de 

frizeri la locul de trai. Datorită 

absolvirei grupului precedent 

de la cursurile de frizeri, şome-

rii AOFM au avut posibilitatea 

de a deţine o meserie, de a se 

încadra în cîmpul muncii şi de a 

se dezvolta pe tărîmul profesio-

nal. 

AOFM a raionului Dubăsari la 

data de 15 septembrie 2015 a 

organizat un seminar informativ 

în domeniul formării profesio-

nale cu grupul vulnerabil şi 

anume persoanele cu varsta 

pîna la 25 ani. Scopul semina-

rului a fost dezvoltarea aptitudi-

nilor de angajare în câmpul 

muncii, alegerea corectă a unui 

   ”De 7 ori măsoară și o dată 

taie„ – cu acest mesaj au finisat 

cursul de Cusător (industria 

ușoară) un grup de șomere înre-

gistrate la AOFM Glodeni. La 

30 septembrie curent, la Şcoala 

Profesională din or. Glodeni, au 

absolvit 15 cusători. Timp de 6 

luni au fost instruite şi îndruma-

te de către dna Nina Rusnac, o 

profesoară care a oferit prin 

instruire şi dorinţa de a finisa 

lucruri frumoase, deosebite, 

articole vestimentare atît pentru 

comercializare, cît și pentru uz 

propriu. Membrii Comisiei de 

examinare a testelor teoretico-

practice, au rămas satisfăcuți de 

lucrările sofisticate, materialul 

folosit și modelele create. Șo-

merele care au studiat profesia 

job, precum şi familiarizarea cu 

l e g i s l a ţ i a  ș i  d r e p t u r i -

le șomerilor. Totodată şomerii 

au fost informaţi despre cererea 

şi oferta de pe piaţa forţei de 

muncă din raionul Dubăsari, 

fiind prezentate locuri de mun-

că din domenii diferite cum ar 

fi: transport, activitaţi financia-

re, agricultură, servicii hotelie-

re. 

   Perfecţionarea nu are hotare 

dar totul depinde de dorinţă şi 

în rezultatul cursurilor absol-

venţii şi-au descoperit calităţile 

şi aptitudinile pe care le pose-

dă în conformitate cu meseria 

dobândită ce ar putea deschide 

înaintea orizontului său hotare 

noi. 

   Unii din ei şi-au iniţiat pro-

pria afacere fapt ce ne face să 

credem într-un viitor mai pros-

per şi inclusiv încredere, inspi-

raţie în propriile puteri şi ziua 

de mâine fiind drept exemplu 

călăuzitor pentru alte persoane 

având la prezent statutul de 

şomer. 

Continuare din pag.4 

Formarea profesională a persoanelor aflate în căutarea unui loc de 

muncă  
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Unul din serviciile de 

bază prestate de 

ANOFM în scopul 

formării profesionale a 

șomerului, dezvoltării 

lor şi pregătirii pentru 

piaţa muncii este 

instruirea profesională. 

 

Serviciu oferit gratuit  

    Agenţia Naţională prin intermediul structurilor sale teritoriale prestează servicii de formare profesională persoanelor aflate în căutarea 

unui loc de muncă înregistrate la agenţiile teritoriale, care le asigură acestora creşterea şi diversificarea competenţelor profesionale pentru a 

se integra mai uşor pe piaţa muncii. Programele de formare profesională asigură, conform legislaţiei în vigoare calificarea, recalificarea  şi  

perfecţionarea şomerilor şi se desfăşoară în conformitate cu cerinţele de moment şi de perspectivă ale pieţei muncii locale/naţionale inclusiv 

în concordanţă cu aptitudinile individuale ale persoanelor. 



detenţie şi paşii întreprinşi pentru 

a-şi găsi un loc de muncă. 

   La data de 20 august 2015, 

AOFM Călăraşi a desfăşurat un 

seminar "Tehnici şi metode de 

căutare a unui loc de muncă" 

pentru grupul țintă- persoanele 

de etnie romă, detenție și per-

soane cu dizabilități. Au fost 

enumerate şi explicate tehnicile 

şi metodele de căutare a unui loc 

de muncă,  atît tradiţionale cît şi 

moderne, s-a accentuat şi asupra 

oportunităţilor oferite de agenţie 

în ceea ce priveşte formarea pro-

fesională. La sfîrşitul seminaru-

lui, 8 persoane au solicitat cursuri 

de formare şi recalificare profesi-

onală, printre care şi persoane de 

etnie romă,  trei au primit dispo-

ziţii de repartizare, iar doi au şi 

prezentat răspunsul de angajare. 

   De la începutul anului 2015, 

AOFM Ialoveni a conlucrat 

eficient cu 10 primării, 

antrenînd la lucrări publice 28 

de șomeri. În luna septembrie, 

şeful AOFM Ialoveni, Petru 

Codreanu şi Viorica 

Vutcariova, specialist superior, 

au avut o întîlnire la Costeşti cu 

primarul Natalia Petrea şi cu 

persoanele antrenate în lucrări 

publice. Se ştie, comuna Cos-

teşti este o localitate curată şi 

bine amenajată. Iar aceasta se 

datorează, inclusiv, şi persoane-

lor care sunt antrenate în lucrări 

publice. Pornind de la mijloace-

le financiare disponibile, Primă-

ria comunei Costeşti  a antrenat, 

prin decizia Consiliului local, 5 

şomeri la lucrări publice. 

Doamna primar Natalia Petrea, 

a remarcat aportul consi-

derabil al acestora în desfăşura-

rea lucrărilor de salubrizare, 

amenajare şi curăţenie la sec-

toarele canalizare, gunoişte, 

cimitir, memorial, stadion. 

În cadrul discuţiilor, Sîrbu 

Veaceslav, unul dintre cele 

cinci persoane antrenate la lu-

crări publice, a povestit cu 

mîndrie cum la rugămintea 

specialistului pentru tineret şi 

sport, el împreună cu colegii, au 

vopsit scaunele la stadion, au 

cosit iarba, au astupat cu nisip 

găurile formate în pămînt în 

urma secetei din anul acesta. 

Au făcut-o cu drag, deoarece 

echipele de fotbal seniori şi 

juniori au perspective de a ajun-

ge campioane ale raionului. 

   Agenția pentru Ocuparea 

Forței de Muncă Hîncești la 

data de 31 iulie  2015 a organi-

zat întru  întrunirea prevederilor 

Legii nr. 102 din 13.03.2003 

(art. 22) un seminar cu tematica 

“Lucrările publice – lucrări și 

activități de folos public și de 

interes pentru comunitățile 

locale” cu primarii din raionul 

Hîncești. În cadrul seminarului 

organizat de asemenea s-a atras 

atenția la cadrul financiar, orga-

nizatoric a lucrărilor publice, 

acest fapt le va spori competen-

țele și momentul de realizare 

mai eficientă a acestor lucrări.  

Colaboratorii Agenției 

conlucreaza cu fiecare primărie, 

acordă la solicitare sprijin, con-

sultanță, ajutor metodic și prac-

tic la elaborarea Programelor 

locale, la soluționarea unor 

probleme de organizare a acti-

vităților de folos public. Specia-

liștii AOFM Hîncești depun 

efort în convingerea șomerilor 

de a participa la aceste lucrări 

în folosul comunității, ele con-

tribuie atît la ocuparea lor tem-

porară cît și la susținerea lor 

materială în momente cînd 

lipsesc alte oportunități. La fel 

participanții la acest seminar au 

subliniat că această colaborare 

AOFM și APL va fundamenta 

de asemenea și mai mult la 

fiecare șomer încadrat în lucră-

rile publice organizate dragos-

tea față de localitatea natală. 

 

 

Antrenarea şomerilor la lucrările publice 

Seminare tematice dedicate grupurilor ţintă 

avut loc vineri 10 iulie 2015 în 

cadrul proiectului „Şanse egale 

între femei şi bărbaţi”, organi-

zat de AOFM Briceni, la care 

au participat coordonatorii de 

proiect şi femei din 5 localităţi 

rurale. În cadrul seminarului au 

fost abordate diverse probleme 

cu care se confruntă femeile în 

comunităţile rurale, accentul 

fiind pus pe dificultăţile pe care 

le întîmpină femeile din  grupu-

rile vulnerabile, inclusiv anga-

jarea acestora în cîmpul muncii. 

   La data de 21 august  2015 

AOFM  Soroca a participat la 

un seminar informativ cu privi-

re la reintegrarea socială a per-

soanelor ce se eliberează din 

detenție, care a avut loc la 

Penitenciarul nr.6 din or. Soro-

ca. La seminar au participat de 

asemenea reprezentantul de la 

Biroul de Probațiune, juristul și 

medicul de la Penitenciar, pre-

cum și 30 de deținuți. Partici-

panţii la seminar au fost infor-

maţi privind prevederile legisla-

ţiei în domeniul ocupării forţei 

de muncă, despre modul de 

înregistrare şi actele necesare, 

plasarea în câmpul muncii şi 

angajarea legală, despre posibi-

litatea absolvirii cursurilor gra-

tuite de formare profesională 

prin intermediul Agenţiei, mo-

dul de desfăşurare şi organizare 

a acestora, precum și antrenarea 

la lucrări publice remunerate. 

De asemenea au fost informați 

despre dreptul de a beneficia de 

alocații de integrare sau reinte-

grare profesionala a persoanelor 

ce nu s-au putut angaja in câm-

pul muncii după eliberarea din 

locurile de detenție. Prin orga-

nizarea acestui seminar s-a 

urmărit informarea persoanelor, 

care urmează a fi eliberate din 

   La data 29 septembrie 2015 în 

incinta Consiliului Raional 

Rîșcani s-a organizat un semi-

nar cu tematica „Femeile 

actionează si ciștigă” Acest 

seminar a fost organizat de 

Administrația publică locală, 

Primăria raionului Rîșcani, 

Asociația Obștească „Demos”, 

AOFM Rîșcani si Colegiul 

Agroindustrial. La acest semi-

nar au participat 25 de femei 

social vulnerabile, din care 15 

femei fiind înregistrate ca șo-

meri la AOFM Rîșcani. În ca-

drul seminarului 13 femei au 

cîștigat granturi pentru întreți-

nerea familiei si au procurat 

vaci, iepuri, oi, fiecare de ce a 

avut nevoie pentru a-și îmbună-

tăți nivelul de trai. Informaţia 

oferită participantelor în cadrul 

seminarului va spori angajarea 

lor pe piaţa muncii si îi va ajuta 

să ducă un trai decent. 

   Un eveniment important pen-

tru femeile din zona rurală a 
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L ucrările publice reprezintă lucrări şi activităţi de folos public şi de interes pentru 

comunităţile locale, desfăşurate de către autorităţile administraţiei publice locale şi 

susţinute financiar din contul mijloacelor bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale şi din alte 

mijloace alocate conform legislaţiei. Această măsură activă de pe piaţa forţei de muncă 

contribuie la extinderea gradului de ocupare a populaţiei şi este orientată  spre  ameliorarea 

temporară a situaţiei unor persoane dezavantajate, în special a persoanelor din mediul rural, 

oferindu-le un loc de muncă temporar.   

Vezi AICI şi alte evenimente organizate 

de ANOFM şi agenţiile teritoriale 

http://www.anofm.md/archive/all
http://www.anofm.md/archive/all


rilor de muncă relevante în Repu-

blica Moldova, prevenirea expor-

tului de inteligenţă și susţinerea 

creșterii economice a țării. 

În rezultat, 80% din beneficiarii 

centrelor SYSLAB au fost anga-

jați în cîmpul muncii. Totodată, 

reprezentanţii Centrelor SYSLAB 

au fost invitaţi şi au participat 

activ la toate tîrgurile locurilor de 

muncă organizate de către 

ANOFM și structurilor sale teri-

toriale. 

 

   În cadrul proiectului Reconcep-

tualizare a orientării profesionale 

ş i  consi l ieri i  în  car ieră 

(REVOCC), finanţat de că-

tre Agenţia Austriacă pentru Dez-

voltare  şi implementat de Centrul 

pentru Educaţie Antreprenorială 

şi Asistenţă în Afaceri (CEDA) 

în parteneriat cu Ministerul Edu-

caţiei (ME) şi ANOFM, vor fi 

deschise 3 Centre pentru ghida-

rea/proiectarea carierei la Ca-

hul, Soroca şi Chişinău. Centrele 

vor fi parte a birourilor ANOFM 

existente şi vor presta servicii de 

ghidare/proiectare a carierei. 

Aceste Centre vor menţine 

funcţiile lor de a furniza servi-

cii OPCC adulților, dar în 

acelaşi timp vor fi iniţiate 

acţiuni pentru legalizarea, 

instituţionalizarea şi dezvolta-

rea în continuare a capacităţii 

de a furniza  servicii şi elevi-

lor din regiune,  apropiind 

şcoala de piaţa muncii şi fiind 

deschise pentru ambele cate-

gorii de clienţi. 

   La data de 25 septembrie 

2015 a avut loc ședința Bordu-

lui Executiv al Proiectului Pro-

gramul Națiunilor Unite pentru 

Dezvoltare din Moldova 

( P N U D  M o l d o v a ) 

„Antreprenoriat inovativ pen-

tru angajarea durabilă în 

cîmpul muncii (SYSLAB)”, 

care a avut ca scop finalizarea 

primului ciclu al proiectului 

implementat în perioada 2013-

2015 de către PNUD Moldova 

și SYSLAB Internațional cu 

suportul oferit de Ministerul 

Afacerilor Externe al Norvegi-

ei, precum și de a lansa cel de-

al doilea ciclu al proiectului.  

S-a vorbit despre rezultatele 

obținute în cadrul proiectului, 

inclusiv deschiderea Centrelor 

SYSLAB de Dezvoltare inova-

tivă a carierei. Centrele 

SYSLAB au fost create și acti-

vează în 5 locații din Moldova: 

Chișinău, Bălți, Rezina, Cahul 

și Comrat. Acestea au drept 

scop instruirea și asistarea șo-

merilor calificaţi, a migranţilor 

moldoveni întorși acasă și a 

absolvenţilor în obţinerea locu-

Pagina 7 

Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Consiliul de 

administraţie asigură 

conducerea Agenţiei 

Naţionale pentru 

Ocuparea Forţei de 

Muncă, format pe 

principii de paritate, din 

reprezentanţi ai 

guvernului, sindicatelor 

şi patronatului.  

Găseşte aici mai multe 

informaţii. 

Amintim că între PNUD și 

ANOFM, la data de 17 

ianuarie 2014, a fost 

încheiat un Memorandum 

de colaborare, care a stat 

la baza constituirii unui 

cadru de cooperare și 

facilitare a colaborării 

între centrele SYSLAB și 

structurile ANOFM. 

Principalele domenii de 

activitate au fost axate pe 

facilitarea recrutării 

potențialilor beneficiari și 

acordarea asistenței pentru 

beneficiarii direcți ai 

centrelor SYSLAB. 

 

Buletin realizat de  

COBAN Elena,  

responsabil de Comunicare şi 

relaţii cu mass-media, ANOFM 

tel. 022 227 804 

mail: elena.coban@anofm.md 

 

În aspiraţia de a colabo-

ra eficient pentru a crea 

un context de promovare 

a imaginii profesiilor 

muncitoreşti prin orien-

tare profesională şi con-

siliere în carieră a elevi-

lor din instituţiile de 

învăţămînt general şi 

secundar profesional, la 

data de 28 ianuarie 2015 

a fost semnat Memoran-

dumul de Înţelegere din-

tre ME, ANOFM şi CE-

DA cu privire la imple-

mentarea proiectului 

REVOCC. 

Şedinţa lărgită a Consiliului de Administraţie 

a Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă. 

Agenda discuţiilor va cuprinde: 

Realizarea Strategiei de modernizare a 

Agenţiei Naţionale pentru perioada 2009-

2015. 

Informaţie cu privire la necesitatea imbună-

tăţirii serviciilor de orientare profesională 

prestate de către agenţiile pentru ocuparea 

forţei de muncă. 

        Activităţi planificate 

Activităţi realizate de parteneri 

http://www.anofm.md/page/consiliul-de-administratie
http://www.anofm.md/page/consiliul-de-administratie

